
4  diário oficial Nº 35.555 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 3.353, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023*
Dispõe sobre o Valor adicionado, índices de Valor Adicionado e índices percentuais de distribuição, aos Municípios, das parcelas do produto da arrecada-
ção do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação (ICMS).
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto 
no art. 3º, § 6º, da Lei Complementar Federal nº 63, de 11 de janeiro de 1990,
DECRETA:
Art. 1º O Valor adicionado, os índices do Valor Adicionado e os índices percentuais de distribuição das parcelas pertencentes aos Municípios na arreca-
dação do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e 
de Comunicação (ICMS) apurado de acordo com o art. 3º da Lei nº 5.645, de 11 de janeiro de 1991, que vigorarão a partir de janeiro de 2024 são os 
previstos nos Anexos deste Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial do Estado, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2024.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de setembro de 2023.        
HELDER BARBALHO
Governador do Estado
*Republicado com ter saído com incorreções do D.O.E. nº  35.553, edição extra, de 25 de setembro de 2023.

ANEXO I
VALOR ADICIONADO - ÍNDICE DO VALOR ADICIONADO (100%) E MÉDIA DO IVA (100%) DOS ANOS 2021 E 2022

Nome Município Valor Adicionado 2021 Ind VA 2021 100% Valor Adicionado 2022 Ind VA 2022 100% Média Geométrica IVA Nova Média IVA Ajustada 
(100%)

ABAETETUBA 613.479.273 0,2658686 673.389.801 0,3515145 0,3057068 0,3122220
ABEL FIGUEIREDO 62.182.641 0,0269486 68.518.018 0,0357669 0,0310462 0,0317079

ACARA 526.666.949 0,2282460 581.292.423 0,3034390 0,2631705 0,2687792
AFUA 67.640.608 0,0293140 57.417.981 0,0299726 0,0296415 0,0302732

AGUA AZUL DO NORTE 491.337.202 0,2129349 722.404.573 0,3771006 0,2833688 0,2894079
ALENQUER 95.454.711 0,0413680 122.891.079 0,0641501 0,0515147 0,0526125
ALMEIRIM 980.363.333 0,4248682 822.352.394 0,4292741 0,4270654 0,4361670
ALTAMIRA 1.589.609.050 0,6889020 2.092.950.431 1,0925358 0,8675541 0,8860433
ANAJAS 43.580.088 0,0188867 38.368.105 0,0200284 0,0194492 0,0198637

ANANINDEUA 5.225.816.140 2,2647551 6.543.038.177 3,4155148 2,7812416 2,8405151
ANAPU 187.205.338 0,0811307 274.720.857 0,1434063 0,1078641 0,1101629

AUGUSTO CORREA 37.625.156 0,0163059 45.920.978 0,0239711 0,0197705 0,0201918
AURORA DO PARA 57.107.158 0,0247490 82.317.623 0,0429704 0,0326110 0,0333060

AVEIRO 86.580.766 0,0375222 141.604.043 0,0739184 0,0526648 0,0537872
BAGRE 17.625.699 0,0076386 27.486.058 0,0143479 0,0104689 0,0106920
BAIAO 62.890.062 0,0272552 61.423.802 0,0320637 0,0295618 0,0301918

BANNACH 104.288.224 0,0451962 149.810.395 0,0782021 0,0594512 0,0607182
BARCARENA 9.064.649.576 3,9284221 6.702.123.575 3,4985586 3,7072651 3,7862740

BELEM 20.832.482.258 9,0283450 24.369.749.983 12,7211915 10,7168701 10,9452671
BELTERRA 221.650.572 0,0960585 280.398.484 0,1463701 0,1185753 0,1211024

BENEVIDES 1.660.565.712 0,7196531 2.354.278.064 1,2289507 0,9404351 0,9604776
BOM JESUS DO TOCANTINS 141.869.979 0,0614834 136.499.305 0,0712537 0,0661885 0,0675991

BONITO 313.006.420 0,1356502 457.258.410 0,2386923 0,1799407 0,1837756
BRAGANCA 380.722.103 0,1649967 481.257.950 0,2512202 0,2035940 0,2079330

BRASIL NOVO 176.423.822 0,0764582 175.432.015 0,0915768 0,0836768 0,0854601
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA 77.840.069 0,0337342 88.683.009 0,0462932 0,0395179 0,0403601

BREU BRANCO 429.939.328 0,1863264 756.981.838 0,3951502 0,2713428 0,2771256
BREVES 189.977.787 0,0823322 229.939.393 0,1200301 0,0994100 0,1015286
BUJARU 31.940.335 0,0138422 47.128.022 0,0246012 0,0184536 0,0188469

CACHOEIRA DO ARARI 36.917.312 0,0159992 45.386.371 0,0236920 0,0194693 0,0198842
CACHOEIRA DO PIRIA 24.290.675 0,0105271 25.168.543 0,0131382 0,0117604 0,0120110

CAMETA 246.991.718 0,1070408 281.388.866 0,1468871 0,1253911 0,1280634
CANAA DOS CARAJAS 47.122.485.424 20,4218609 23.294.336.269 12,1598175 15,7583661 16,0942070

CAPANEMA 583.629.099 0,2529322 684.812.716 0,3574774 0,3006951 0,3071034
CAPITAO POCO 245.543.663 0,1064133 286.374.657 0,1494897 0,1261257 0,1288137

CASTANHAL 4.074.406.489 1,7657592 4.659.722.645 2,4324100 2,0724503 2,1166182
CHAVES 17.395.801 0,0075390 21.968.622 0,0114678 0,0092981 0,0094963
COLARES 7.918.530 0,0034317 12.260.640 0,0064001 0,0046865 0,0047864

CONCEICAO DO ARAGUAIA 289.859.186 0,1256187 424.409.593 0,2215450 0,1668238 0,1703792
CONCORDIA DO PARA 173.928.878 0,0753770 159.545.071 0,0832837 0,0792318 0,0809204
CUMARU DO NORTE 451.792.819 0,1957972 433.614.710 0,2263501 0,2105201 0,2150067

CURIONOPOLIS 2.909.766.445 1,2610295 2.385.004.306 1,2449901 1,2529841 1,2796876
CURRALINHO 19.445.699 0,0084273 19.305.896 0,0100778 0,0092157 0,0094121

CURUA 13.181.297 0,0057125 13.110.762 0,0068439 0,0062527 0,0063859


